
Seg ue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUA LITA' DI COMMISSA RIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: vo ltura, a seguito di fusione per incorp orazione, dell 'autorizzazione all'esercizio e
de ll'accre ditamento istitu z ionale rilasc iati per il pres idio sanitari o denom inato "Griba s.r.l.
unipersonalc", con sede operativa in Via Eucario Silb er n. 7/c - 00054 Fiumicino (RM), dalla Griba
s.r. l. unipersonalc, socie tà incorporata , alla Marilab s.r.l. (P. IVA 0 123344 1003) , società
incorporante, con sede legale in Via P. Orlando n. 52 - 00122 Ostia Lido (Roma) .

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSA RIO AD ACTA

VISTO lo Statuto de lla Reg ione Lazio;

VISTA la Legge Regio nale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifi cazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regi onale n. I del 6 settembre 2002, conc ernente l'organizzazione degli
uffi ci e dei servizi della Giunta Regi onale e ss. mm . e ii.;

VISTA la Del iberazione del Consiglio de i Ministr i del 21 marzo 20 13, con la qua le il Presidente
della Regione Lazio è stato nomi nato Commissario ad Acta per la realizzazio ne degli obiettivi di
risanamento finanzi ario previsti nel piano di rientro dai disavanzi reg iona li nel settore sanitario;

DATO ATTO, alt resi, che con delibera del Consig lio de i Ministri de l l ° dicembre 20 14, l'Arch.
Giovanni Bisso ni è stato nominato Subcommissario per l' attuazione del Pia no di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affia ncare il Commissario ad Acta nella
predisposizi one de i provved imenti da ass umere in esec uzione dell'incarico co mmissa riale, ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 ;

VISTA la Determ inazione Regionale n. B03 07 1 del 17.07.20 13 avente ad oggetto :
"Riorganizzaz ione delle strutture organizz ative di base denominate aree e uffi ci della Direzione
regionale sa lute e Integrazione Sociosanitaria", con la quale è istituita l'Area denominata
"Autor izzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti legge 12/201 l " ;

VISTO il Decreto Leg islativo n. 502 del 30 dic embre 1992 e successive modifi cazioni ed
integraz ioni recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell' art . l della legge
23 .10.92, n. 42 1";

VISTA la Legge Reg iona le 3 marzo 2003, n. 4 "Norme in materia di autorizzazione alla
realizzaz ione di strutture e all 'esercizio di attiv ità sanitar ie e socio - sanitarie, di accreditamento
ist ituzionale e di accordi contrattua li", e ss.mm. ii.;

VISTO il Rego lamento Regiona le 26 gennaio 2007, n. 2 "D isposizioni relative alla ver ifica di
compat ibilità e al rilascio de ll'autorizzazione all'esercizio, in attuaz ione de ll'art. 5, comma I, lett .
b), della legge regionale 3 marzo 2003, nA (norme in materia di autorizzazione alla real izzazione di
strutture e all'eserc izio di attiv ità san itar ie e soc io sanitarie, di accreditamento istituziona le e di
accordi contrattua li) e ss. mm. ii;

PRESO ATTO del DCA n. U00323 de l 14/1 1/2012, avente ad oggetto: "Provvedimento di
conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del
presidio sanitario denominato "Griba s.r.l. unipersonale ". con sede operativa in Via Eucario
Si/ber, 7/c 00054 Fiumicino, gestito dalla Società Griba s.r.l. unipersonale (P./VA 01029471008),

Pagina 2 /5



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

con sede in Viale Paolo Orlando n. 50 - 00122 Roma";

VISTA l' istanza presentata dalla Sig.ra Fiorella Elena Gamboni , legale rappresentante p.t. della
Società Marilab s.r.l., acquisita al prot. reg. con il n. 718907 del 29/12/2014, eon la quale, a seguito
di fusione per incorporazione intercorsa fra la incorporata Griba s.r.l. unipersonale e la incorporante
Marilab s.r.l., è stata richiesta la voltura dell'autorizzazione all'e serciz io e dell 'accreditamento
definit ivo per il presidio sanitario denominato "Griba s.r.l. unipersonale", con sede operativa in Via
Eucario Silber n. 7/c - 00054 Fiumicino (RM), in favore della incorporante Marilab s.r.l. (P. IVA
01233441003), con sede legale in Via P. Orlando n. 52 - 00122 Ostia Lido (Roma);

PRESO ATTO della fusione per incorporaz ione intercorsa fra la incorporata Griba s.r.l.
unipersonale e la incorporante Mari lab s.r.l., formal izzata, ai sensi dell'art 9 l.r. n. 4/2003 e dell'art.
13 r.r. n. 2/2007, con atto di fusione in data 01/12/2014 rep. n. 22.473 , racc. n. 6.054, a rogito del
Notaio Gianluca Russo di Fiumicino;

RICHIAMATA la nota dell'Area Autorizzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti
legge 12/201 l prot. reg . n. 11249 del 12/0 1/2015, indirizzata alla Asl Rm/D - Dipartimento di
Prevenzione, con la quale , in ragione del ricevime nto dell'istanza di voltura dell'autorizzazione
all'esercizio e dell 'accreditamento istituzionale per il presidio sanitario denominato "Griba s.r.l.
unipersonale", da parte della subentrante società "Marilab s.r.l.", si invita, ai sensi dell 'art. 13,
comma terzo , del r.r. n. 2/2007, la Asl competente a verificare la permanenza dei requisiti
strutturali, tecnologici e organizzativi relativi al presidio sanitario denominato "Griba s.r.l.
unipersonale", relazionando successivamente in merito;

PRESO ATTO della nota a firma del Direttore Generale della ASL RM/D, prot. n. 65215 del
24/08/2015, con la quale si trasmette l'espressione di parere conclusivo favorevole al rilascio del
provvedimento regionale di voltura dell'autorizzazione all'esercizio relativa al presidio sanitario
denominato "Griba s.r.l. unipersonale", con sede operativa in Via Eucario Silber n. 7/c - 00054
Fiumicino (RM), ai sensi dell'art. 7 della l.r. n. 4/2003 e dell'art. 13 del r.r. n. 2/2007 e s.m.i.;

VISTO l'art. 13, comma quinto , del r.r. n. 2/2007 , a mente del quale : " Tutte le posizioni
giuridicamente qualificate conseguenti alla titolarità dell 'autorizzazione all 'esercizio decorrono in
favore del soggetto subentrante a far data dal rilascio del provvedimento regionale di voltura
dell 'autorizzazione" ;

VISTO, altresì, l'art. 2504-bis c.c., commi primo e secondo , secondo cui : "[lJ La società che
risulta dalla fusione o quella incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle società
partecipanti alla fus ione, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla
fusione . - [2J La fusione ha effetto quando è stata eseguita l'ultima delle iscrizioni prescritte
dall'articolo 2504. Nella fus ione mediante incorporazione può tuttavia essere stabilita una data
successiva ":

SPECIFiCATO, per dov izia, che in base al summenzionato atto di fusione in data 01/12/2014 rep.
n. 22.473, racc. n. 6.054, a rogito del Notaio Gianluca Russo, pago4, art. 2: "La f usione ha effetto
dall 'ultima delle iscrizioni previste dall 'art. 2504 del Cod. Civ, ai sensi del disposto dell'art. 2504
bis del Cod. Civ. stesso" ;

RITENUTO, quindi , di dover provvedere, a seguito di fusione per incorporazione intereorsa fra la
incorporata Griba s.r.l. unipersonale e la incorporante Marilab s.r.l., alla voltura dell 'autorizzazione

Pagina 3/5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSAR IO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

all 'esercizio per il presidio sanitario denominato "Griba s.r.l. unipersonale", con sede operativa in
Via Eucario Silber n. 7/c - 00054 Fiumicino (RM), relativamente alla seguente attività sanitaria:

Laboratorio generale di base;
c alla voltura dell 'accreditamento istituzionale, relativamente alla segue nte attività:

Laboratorio generale di base;
in favore della società Marilab s.r.l. (P. IVA 0 1233441003), in persona del legale rapp.te p.t.
Fiore lla Elena Gamboni, nata a Roma il 18/08/1941, con sede legale in Via P. Orlando n. 52 
00122 Ostia Lido (Roma);

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

• volturare l'autorizzazio ne all'esercizio per il presidio sanitario denominato "Griba s.r.l.
unipersonale", con sede operativa in Via Eucario Silber n. 7/c - 00054 Fiumicino (RM), alla Società
"Marilab s.r.l.", con sede legale in Via P. Orlando n. 52 - 00122 Ostia Lido (Roma), per l'attività di:

- Laboratorio generale di base;
• volturare l' accreditamento istituzionale al soggetto denominato "Marilab S.r.l." (P. IVA
01233441003), con sede legale in Via P. Orlando n. 52 - 00122 Ostia Lido (Roma), in persona del
legale rapp.te p.t. Fiorella Elena Gam boni, nata a Roma il 18/08/1941, per il presidio sanitario
denom inato "Griba s.r.l. unipersona le" , con sede operativa in Via Eucario Silber n. 7/c - 00054
Fiumic ino (RM), per l' attività di:

Laboratorio generale di base;
• confermare che la Direzione Tecnica del pres idio sanitario denominato "Griba s.r.l.
unipcrsonale" risulta affidata al Dott. Alfio D'Agostino, nato ad Acireale (CT) il 19/05/1969,
laureato in Scienze Biologiche, iscritto all'Ordine Nazio nale dei Biologi al n. 48895;
• notifica re il presente Decreto a mezzo PEC al legale rappresentante p.t. della Società
"Marilab s.r.l.", con sede legale in Via P. Orlando n. 52 - 00 122 Ostia Lido (Roma), ed alla Asl
RmID;
• stabilire che il presente provvedimento sarà disponibi le sul sito www.regione.lazio.i t nella
sezio ne "Argomenti - Sanità".
• individuare nell'Azienda Sanitaria Locale, competente per terr itorio, l'ente preposto alla
vigilanza sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnic i ed organizzativi e quelli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del
10.11.20 lO e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle qua li viene rilasciato il
presente Decreto;
• richiamare l'obbl igo di effettuare le comunicazioni circa le variazioni della tipolog ia della
struttura, del titola re della gestione, del Direttore Tecnico, nonché dei locali per ampliamento,
trasformazione o trasfe rimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni dovranno essere
preventivame nte autorizzate dalla Regione.

La struttura relativamente all'autorizzazione è tenuta alle dispos izioni di cui al capo IV del r.r. n.
2/2007 e s.m.i., e relativamente all'accreditamento è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo
11l della l.r. n. 4/200 3.

Pagina 4 /5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
San itario Nazionale a corri spondere la remunerazione delle presta zioni ero gate, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all'art. 8-quinquies del D.Lgs n. 502/1992.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 5 /5




